MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO DE APLAUSOS À SERVIDORA
P Ú B L I C A  L U I Z A  B O A B A I D  D E
C A R V A L H O  C O U T O ,  E M
RECONHECIMENTO  AOS  12  ANOS  DE
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
SAÚDE DO ESTADO DE MATO GROSSO.

Senhor(a) Presidente

Com fundamento no artigo 142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta-se
Moção de Aplausos à servidora pública Luiza Boabaid de Carvalho Couto, Bacharel em Direito, pós-
graduada em Gestão em Saúde Pública, pós-graduada em Gestão Pública e detentora de MBA em
Auditoria, Acreditação e Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, pelos seus 12 anos de relevantes
serviços prestados à saúde do Estado de Mato Grosso.

JUSTIFGICATIVA
Luiza Boabaid de Carvalho Couto construiu uma trajetória exemplar no serviço público, pautada pela
ética, responsabilidade e elevada competência técnica.
Ao longo de sua atuação em assessorias estaduais e municipais, especialmente em Cuiabá, contribuiu
significativamente para a qualificação da gestão em saúde, aprimorando processos, fortalecendo
equipes e colaborando para a melhoria contínua dos serviços oferecidos à população.
Sua sólida formação e comprometimento profissional permitiram avanços consistentes nas áreas em
que atuou, demonstrando dedicação permanente ao interesse coletivo.
Seu trabalho ganhou destaque adicional quando assumiu o cargo de Secretária Municipal de Saúde de
Campo Novo do Parecis, função em que exerceu liderança responsável, visão estratégica e gestão
humanizada.
Sob sua condução, o sistema municipal de saúde avançou de forma significativa, com melhorias na
organização  dos  serviços,  na  valorização  dos  profissionais  e  na  qualidade  do  atendimento  aos
cidadãos.
Sua atuação se tornou referência, inspirando colegas e fortalecendo práticas administrativas mais
eficientes e sensíveis às necessidades da população.
Diante  de  sua  expressiva  contribuição  para  a  saúde  pública,  esta  Casa  de  Leis  manifesta  seu
reconhecimento e agradecimento à servidora Luiza Boabaid de Carvalho Couto,  cuja dedicação
engrandece o serviço público e reafirma o compromisso com uma saúde de excelência para Mato
Grosso.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390038003700380037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 21 de novembro de 2025.

Ranalli. - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390038003700380037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-24T11:37:27-0400